ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS ESPACO

CRIADOR
Rua Dr. Paulo Westphalen, 1558 — Bairro Fatima

“ | Fone: (54) 3333-1604 ou (54) 99700-8526
oeas !ttt CEP: 99530-000 — Chapada/RS
%;;%yﬁﬁé%@w E-mail: chapada@apaers.org.br

4 b CNPJ N° 00497170/0001-23

Data de fundag@o: 08 de julho de 1994

Oficio n® 12 /2023 Chapada, 06 de outubro de 2023.

Secretaria Municipal da Fazenda

Eroni Andrade

Cumprimentamos ~ cordialmente Vossa Senhoria e, na oportunidade
encaminhamos em anexo a Prestagdo de Contas referente ao Termo de Colaboragio n°
003/2023 de 01/09/2023 a 30/09/2023 com o extrato bancario.

Atenciosamente,




RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

Convenente: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais

CNPJ: 00.497.170/0001-23

Termo de Colaboragao: N° 003/2031

Responsavel: Evandro Carlos Mattje CPF: 645.260.380-91

Objeto do Termo de Colaboragdo: O Presente Termo de Colaboragido tem por objeto
estabelecer as condi¢des para execugdo de servigos educacionais para garantir o
ensino-aprendizagem aos alunos com necessidades especiais, para a Secretaria
Municipal de Educa¢do, Cultura e Desportos, com fundamento no art. 208, Ill da
Constituicdo Federal.

Justificativa: O Valor a ser repassado mensalmente pelo municipio de Chapada/RS, se
destina para cobrir custo com veiculo da Prefeitura, cedido em Termo de cedéncia
para Apae, pagamento de salario e encargos incidente sobre a remuneragao da
profissional: fonoaudidloga que atende o grupo de alunos bem como as pessoas de
nossa comunidade. Registramos ainda despesas mensais com funcionamento da
piscina térmica que atende além dos alunos, pessoas com indicacdo médica, servicos
de oficina com reparo do veiculo, combustivel, seguro do veiculo e prédio, internet
utilizada em aulas no laboratério de informatica, material de expediente utilizado em
sala de aula, deixando de quantificar financeiramente algumas despesas que somente
mencionamos no plano de trabalho e que sdo necessarias para o funcionamento das

atividades escolares e que, sdo financiadas e pagas com recursos de promocdo da
entidade/escola.

Objetivos/Beneficios alcangados: Promover a melhoria da qualidade de vida das
pessoas com necessidades especiais, buscando sua integragdo na sociedade com o
exercicio pleno da cidadania.

Acdes programadas e executadas: Fornecer infraestrutura para atendimento,
triagem com equipe interdisciplinar; Fornecer recursos necessdrios para realizacdo de
grupos de convivéncia, diagndstico e se necessério indicagdo de tratamento e
atendimento clinico. Que as aprendizagens ocorram respeitando a singularidade de
cada um, das formas concretas mais possiveis.

Ndmero de alunos beneficiados/atendidos com os recursos repassados: 63 alunos
Declaramos que o objeto do presente Termo de Colaboragdo foi cumprido, nos

comprometendo pela guarda da documentagdo pelo prazo de dez anos a contar da
data da aprovagdo das contas.

Chapada(RS), @

Evandro Carlos Mattje

X \}J;/
Nome do dirigente/representante legal s%turé\\



RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA DO TERMO DE COLABORACAO

Termo de Colaborag¢do n2 001 de 30 de margo de 2021 e Termo Aditivo 118/2021

Periodo: 01/09/2023 A 30/09/2023

DATA

HISTORICO/EMPRESA/NF

DEBITO

CREDITO

SALDO

31/08/2023

SALDO ANTERIOR

0,00

05/09/2023

RECEBIDO CONVENIO MUNICIPIO DE CHAPADA

8.575,00

8.575,00

29/09/2023

PAGO SALARIO 08/2023 - FONOAUDIOLOGA

5.188,63

3.386,37

29/09/2023

PAGO SALARIO 08/2023 - PSCICOLOGA

1.657,80

1.728,57

29/09/2023

PAGO SALARIO 08/2023 - ASSISTENTE SOCIAL

1.526,52

202,05

29/09/2023

APLICACAO FUNDO C/PRAZO

66,15

135,90

135,90

135,90

135,90

135,90

135,90

135,90

135,90

135,90

135,90

135,90

TOTAIS

8.439,10

8.575,00

135,90

PRESTACAO DE CONTAS RELATIVO A 01/09/2023 A 30/09/2023
Saldo Bancdrio conforme extrato em anexo:

Saldo Aplicado em Fundo Curto Prazo - RS 79,71

EVANDRO CARLOS MATTIJE
Nome do dirigente/representante legal




Cliente - Conta atual

Agéncia 1370-6

Consultas - Extrato de conta corrente

Conta corrente 13722-7 ASSOGIACAO APAE-PREFEITUR
Periodo do extrato de 01/09/2023 até 30 /09 /2023

Lancamentos

Dt. Dt
balancete movimento

07/08/2023
01/09/2023

01/09/2023

41/09/2023

04/09/2023
05/09/2023

05/09/2023
06/09/2023

06/09/2023
29/09/2023
30/09/2023

Ag. origem
0000
1370

1370

1370

1981
0000

1981
1370

1981
1981
0000

Lote  Historico
00000 000 Saldo Anterior
47980 002 Cheque

01/09 15:09 CHAPADARS
17980 (02 Cheque

01/09 15:09 CHAPADARS
47980 002 ¢ e

01/09 15:11 CHAPADARS
13079 102 Chegue C

14175

976 TED-Pa

041 0584 87613220000179 PM CHAPADACON

13078 102 Cheque Compensadd

17980

13079 102 Cheque Compensado

13079 102 Cheque
00000 999SALDO

ompensacdo

Documento

850.273

850.274

850.276

850.275
34.327.019

850.279
850.278

850.277
850.280

(3337041329313950014

04/10/2023 13:36:41

Valor R$

2629690 \9&’202,‘5
475,00 D 0%'2,02.3

s

- Odygl')
152652D 9‘(&713

ol’”’”?

Saldo

i

A MPE Week chegou. Uma solucao gratuita feita

pra voce gque quer encontrar novos clientas.

Acesse mpeweek.bb.com.br e confira.

Transacdo efetuada com sucesso por: JD586350 EVANDRO CARLOS MATTJE.

https:/lautoatendimentoZ.bb.com.br/apf-ap}-autoatendimento/index.htm!?v

=2.20.0#Iten'plate/~2Fconsultas~2F009-2.bb%3Fh=s im

1M



R RN SeNNEandy TN E CUdiiuby UV wiaon

(G337041329313850016

- Investimentos Fundos - Mensal O4/10r202515:37:15

Extratos

Cliente
Agéncia 1370-6
Conta 13722-7 ASSOCIACAO APAE-PREFEITUR
Més/anio referéncia SETEMBRO/2023
RF Ref DI Agil - CNPJ: .756.851/0001-69
Data Histdrica Valor  Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas  Valor cota Saldo cotas
31/08/2023 SALDO ANTERIOR 79,04 2,993217
29/09/2023  SALDO ATUAL 79,71 ’ 2,993217 2,993217

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 79,04
APLICACOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,67
IMPOSTO DE RENDA(-) 0,00
I0F (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 0,67
SALDO ATUAL = 79,71

Valor da Cota
31/08/2023 26,407765379 -
29/09/2023 26,629582687

Rentabilidade

No més 0,8399
No ano 8,5301
Ultimos 12 meses 11,5302

Transagdo efetuada com sucesso por: JD586350 EVANDRO CARLOS MATTJE.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://autoatendimentoZ.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htn-ﬂ?v=2.20.0#/ten'plate/~2Fcons ultas~2FGFi6.bb



(337041329313950015

- Extratos - investimentos Fundos / CDB Ll
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
@4/10/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO -  13:37:01
137001370
EXTRATO UNIFICADO DE FUNDOS
PARA SIMPLES CONFERENCTA
AGENCIA: 1370-6  CONTA: 13.722-7

CLIENTE: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCI

RF Ref DI agil CNPJ ©0.756.851/0081-69
Valor Cota p/dia 29.09.2023 R$ 26,629582687
Valor Cota p/dia 04.10.2023 R$ 26,661401642
Data Historico Valor Qtde.Cotas
2909 Sdo Ant. 79,71 2,993217
8410 Sdo Final 79,80 2,993217

Rentabilidades %

No mes: 08,1194
No ano: 8,6598
Ultimos 12 meses: 11,5302

Nao houve lancamentos no periodo

Saldos Calculados ate ©4.10.2023

Saldo Brute 79,80
IR Estimado 0,59~
IR Complementar @,60
IOF 0,00
Saldo Liquido p/Resgate 79,21
Saldo Carencia P/ Resgate 0,00

Perfil do Investidor: Conservador
Carteira de Investimentos: Aderente ao Perfil

BBDTVM - CNPJ n2 30.822.936/0001-69
Praca XV de Novembro, 20 - 32 andar
CEP 20.018-01@ - Ric de Janeiro (RJ)
bbdtvm@bb.com.br

Transacéo efetuada com sucesso por: JD586350 EVANDRO CARLOS MATTJE.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 728 0088

tps ://autoatendimentoZ.bb.com,br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.20.0#/template/~2Fconsultas~2FO42.bb



| Demonstrativo de Pagamento de Salrio

V0L-APAE CHAPADA
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAISAPAE Chapada - RS 09/2023 Mensal
CNPJ 00.497.170/0001-23
Cadastro Nome do Funcionario CBO Empresa Local Departamento FL.
33 : GABRIELA ELIS DAMIAN 223810 2 1 001 01
FONOAUDIOLOGA Data Admissdo: 05/10/2021
Ev Descri¢io Referéncia Proventos Descontos
1 | Horas Normais Diurnas 140:00 hs 6.700,00
920 [ IRRF 27,50 % 747.47
950 | INSS 14.00 % 763.90
|
Total 6.700,00 1.511,37
Total Liquido 5.188,63
Salario Base Sal Cont INSS Bas Cile FGTS FGTS Més Bas Cile IRRF Faixa IRRF  Dep
6.700,00 6.700,00 6.700,00 536,00 5.936.10 2750 00
Recebi em: /__/ Assinatura:
gomp li%nco Agénga pv €1 Conta C2 Série Cheque N° Cc3 f C ﬁ
{ 1?‘-’ 0 "'1 1370 8 3 { 802 :'* e 4 =
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CONFECCAO: 08/2023 S~— 74
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\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE Chapada - RS 0972023 Mensal

C'NPJ 00.497.170/0001-23
IC;xjastro Nome do Funcionario CBO Empresa Local Departamento KL
38 DALICE SILVA SOARES 251505 2 1 001 01
PSICOLOGA EDUCACIONAL Data Admissdo: 01/08/2023
Ev Descrigiio Referéncia Proventos Descontos
1 | Horas Normais Diurnas 060:00 hs 1.800.00

950 | INSS 9,00 % 142,20

Total 1.800,00 142,20

Total Liquido 1.657,80

Salario Base Sal Cont INSS Bas Cale FGTS FGTS Més Base IRRF (UDed Simp Faixa IRRF  Dep

1.800,00 1.800,00 1.800,00 144,00 1.272,00 0,00 01

Recebiem: 03 /30 /23 Assinatura; B’CLQ,LCL 6312’1/3 (%JUA

Comp Banco Agéncla DV Ci Conta C2 Série Che i

o que N C3 N g B o .
018 001 1370 8 3 13.722-7 0 800 80282 s $H EC <
B 13.7-7 % G@. B_h R$ = /f.. V -‘ ¢
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| Demonstrativo de Pagamento de Salirio

)602-APAE CHAPADA
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAISAPAE Chapada - RS 09/2023 Mensal
CNPJ 00.497.170/0001-23
Cadastro Nome do Funcionario CBO Empresa Local Departamento BlL
34 MIRIAN WAGNER 251605 2 1 001 01
ASSISTENTE SOCIAL Data Admissdo: 06/10/2021
Ev Descrigdio Referéncia Proventos Descontos
1 { Horas Normais Diurnas 060:00 hs 1.590,00
150 | Salario Familia 1,00 59.82
950 | INSS 9,00 % 123.30
Total 1.649,82 123,30
Total Liquido 1.526,52
Salirio Base Sal Cont INSS Bas Cilc FGTS FGTS Més Base IRRF (/Ded Simp Faixa IRRF  Dep
1.590,00 1.590,00 1.590,00 127.20 1.062,00 0,00 01
Recebi em: / / Assinatura:
Comp Banco Agéncia DV Ci Conta C2 Serie Cheque N° c3
Di8 001 1370, @ 8 13.722-7 0 800 880281 1 pg - 7.5 ?£
(018) ooa] o}
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